
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.206 Quarta-feira, 6 DE MAIO DE 2020

PORTARIA Nº 028/2020 - SEC/FAS PMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da Porta-
ria N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08 de outubro 
de 2019, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regi-
mento Interno do FASPM, aprovado pela Portaria n° 053/2013-GAB.CMDO;
Considerando a necessidade de designação e nomeação de Comissão Per-
manente de Licitação do FAS/PMPA, nos termos do art. 51 da Lei nº 8.666, 
de 21/06/1993;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os policiais militares: SUB TEN PM RR RG 10635 RAI-
MUNDO TADEU DA SILVA LOBATO – como Presidente, o CB PM RG 35159 
BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO – como pregoeiro e membro, e o SD 
PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA – com pregoeiro e membro, 
para comporem a Comissão Permanente de Licitação, cuja investidura ob-
servará o período de 12 (doze) meses, observando os princípios básicos da 
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicida-
de, da probidade administrativa, da efi ciência, da vinculação ao instrumen-
to convocatório, do julgamento objetivo e dos atos que lhes são correlatos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, fi cando 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Belém, 05 de maio de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 544544
PORTARIA Nº 030/2020 - SEC/FAS PMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da Porta-
ria N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08 de outubro 
de 2019, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regi-
mento Interno do FASPM, aprovado pela Portaria n° 053/2013-GAB.CMDO;
Considerando que a Comissão de Permanente de Licitação deste FASPM 
esta instruindo o Processo nº 013/2020 – CPL/FASPMPA, para fi ns de Cre-
ciamento nº 003/2020 – CPL/FASPMPA, cujo objeto destina-se a contra-
tação de Empresa especializada para o fornecimento de FRALDAS de uso 
em geral para atender aos associados e/ou dependentes, deste Fundo de 
Assistência Social da PMPA – FASPMPA.
RESOLVE:
Art. 1o – Designar o SUB TEN PM RR RG 10635 RAIMUNDO TADEU DA 
SILVA LOBATO, o CB PM RG 35159 BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO e 
o SD PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, para sob a presidência 
do primeiro, comporem a comissão de Credenciamento n° 003/2020 – 
FASPMPA.
Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de abril de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 544536
PORTARIA Nº 027/2020 - SEC/FAS PMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da Porta-
ria N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08 de outubro 
de 2019, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regi-
mento Interno do FASPM, aprovado pela Portaria n° 053/2013-GAB.CMDO;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar 2° TEN QOAPM RG 22871 ELDER JAIME CARVALHO DA 
ROCHA, da função de Presidente e Coordenador de Compra da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL.
Art. 2º - Nomear o SUB TEN PM RR RG 10635 RAIMUNDO TADEU DA SILVA 
LOBATO, para exercer a função de Presidente e Coordenador de Compra da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, fi cando 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Belém, 05 de maio de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 544551

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2020 – FASPMPA.
O FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – FAS-
PM, por melo de sua Diretoria Executiva, usando das atribuições legais 
concedidos por melo da Portaria n° 2034/2019-DP/1, publicado em Boletim 
Geral da PMPA n° 185, de 04/10/2019. e publicada em D.O.E n° 34.004 
de 08/10/2019, tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico n° 
087/2020- Assessoria Jurídica FASPMPA, juntado aos autos do Processo n° 
019/2020 - CPL/FASPM RESOLVE:
1- AUTORIZAR e RATIFICAR a despesa, por melo de Dispensa de Licitação 
N° 009/2020 - FASPMPA, cujo objeto resumidamente destina-se a “AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS NA FORMA EMERGENCIAL”, a fi m de atender 
os anseios de policiais militares e seus dependentes que necessitam de 
tais medicamentos diante da pandemia do COVID-19, e com fundamento 
nos ditames insculpidos na Lei Federal n 8.666/93. Decreto Legislativo n° 
006/2020, Decreto Estadual n° 687, obedecida as exigências legais e os 
princípios que regem o assunto, conforme propostas de preço apresentada 
por NAZARIA DIST. DE PRODUTOS FARM LTDA CNPJ: 07224991 /0013-79, 
no valor global de R$16.230,17 (dezesseis mil duzentos e trinta reais e 
dezessete centavos).
2- Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumen-
tos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, auto-
rização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o disposto 
no Art. 68 da Lei 8.666/93.
3- Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário ofi cial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém, 05 de maio de 2020.
MÓISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 544438

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2020
O Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei, resolve:
I - Tornar Sem Efeito Termo Dispensa de Licitação Nº 02/2020 de 
06/04/2020 publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 34.204 de 05 de maio 
de 2020 – Protocolo: 540941
Belém – PA, 05 de maio de 2020.
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 544472
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2020
O Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei, resolve:
I - Tornar Sem Efeito Termo Ratifi cação Nº 02/2020 referente a Dispensa 
de Licitação Nº 02/2020 publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 34.199 de 
29 de abril de 2020 – Protocolo: 540942
Belém – PA, 05 de maio de 2020.
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 544408

CENTRO DE PERÍCIAS
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº 2020/296808
RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 004/2020 – CPC – RC, fundamentada 
no art. 24, inciso IV da Lei de Licitação n° 8.666/93, e no art. 4° da Lei 
Federal n°13.979/2020 da forma abaixo discriminada:
Objeto: “Contratação de Caminhão Frigorífi co para Atender as Necessi-
dades de Armazenagem de Corpos devido ao COVID-19”, recolhidos pelo 
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
BENEFICIÁRIO: M G DA SILVA FILHO EIRELI (CNPJ: 31.390.864/0001-90)
VALOR: Setenta e dois mil reais
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, art. 4° 
da Lei Federal n°13.979/2020.
Belém, 23 de Abril de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 542729

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1107/2020-DG/CGP, de 05/05/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ALEXANDRE DE JESUS FONTES SANTANA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente do Posto Avançado Antonio 
Barreto, desenvolvendo atividades na Diretoria de Tecnologia e Informática 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/05/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1106/2020-DG/CGP, de 05/05/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor RAPHAEL DE SOUZA PINTO NETO, do Cargo em Co-
missão, DAS-03, de Gerente do Posto Avançado Antonio Barreto, desen-
volvendo atividades na Diretoria de Tecnologia e Informática deste Depar-
tamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/05/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 544427


